
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'
AREA GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

ATTO N. DEL 164 Torino, 04/03/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dall'Assessore  Marco  Alessandro  GIUSTA,  sono  presenti  gli
Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Roberto FINARDI

Antonino IARIA

Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Sergio ROLANDO

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO e la Vicesindaca Sonia 
SCHELLINO, gli Assessori:
Francesca Paola LEON - Marco PIRONTI - Alberto SACCO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: 8 MARZO 2021. GIORNATA INTERNAZIONALE DELLE DONNE. ADESIONE
DELLA CITTÀ. APPROVAZIONE.

Con la risoluzione 32/142 del 16 dicembre 1977, l'Assemblea Generale delle Nazioni Unite propose
ad ogni paese, nel rispetto delle tradizioni storiche e dei costumi locali, di dichiarare un giorno
all'anno  "Giornata  delle  Nazioni  Unite  per  i  diritti  delle  Donne  e  per  la  pace  internazionale"
("United Nations Day for Women's Rights and International Peace"). Adottando questa risoluzione,
l'Assemblea riconobbe il ruolo della donna negli sforzi di pace e riconobbe l'urgenza di porre fine a
ogni discriminazione e di aumentare gli appoggi a una piena e paritaria partecipazione delle donne
alla vita civile e sociale del loro paese. L'8 marzo divenne la data ufficiale di molte nazioni per
celebrare la “Giornata Internazionale delle donne”.

Pag 1 di 3



Anche quest’anno la Città, in relazione alle numerose e diversificate attività e iniziative che attua
nel campo delle pari opportunità di genere, intende aderire alla Giornata Internazionale dell’8 marzo
e propone alcune iniziative dedicate qui di seguito elencate:
In collaborazione con il CCVD - Coordinamento Contro la Violenza sulle Donne ha progettato una
serie di incontri on line, considerando la situazione di emergenza sanitaria, aperti alla cittadinanza
da tenersi settimanalmente nel mese di marzo su tematiche che riguardano le donne quali lavoro e
conciliazione, partecipazione e rappresentanza, esperienze di automutuoaiuto.
I temi saranno discussi da esperte, docenti e da donne che testimonieranno le loro esperienze di vita
sia italiane che straniere.
Questi incontri di sensibilizzazione si inseriscono in un quadro di impegno della Città nel favorire la
diffusione della cultura dell’uguaglianza, del contrasto ad ogni forma di discriminazione e della
promozione delle pari opportunità
Realizzazione di una campagna di comunicazione rivolta a valorizzare i diritti delle donne ottenuti
grazie alle lotte femministe in occasione dell’8 marzo.
La campagna si rivolge in particolare alle giovani generazioni che sono nate quando tali diritti erano
già stati acquisiti, per ricordare che i diritti delle donne sono stati conquistati attraverso anni di lotte
politiche e sociali.
La campagna è realizzata con la collaborazione della  Fondazione Contrada Torino Onlus come
indicato agli artt. 1 e 3 della Convenzione.
Tutte le iniziative organizzate dalla Città e dalle associazioni ed enti della Rete cittadina del CCVD,
in occasione della Giornata dell’8 marzo, saranno portate a conoscenza della cittadinanza, attraverso
il sito istituzionale della Città e il portale delle Pari Opportunità “I.R.M.A.” l'Area Giovani e Pari
Opportunità realizzerà, a questo proposito, un opuscolo informativo on line, che raccoglierà tutte le
iniziative che saranno realizzate nel territorio torinese.
Come già lo scorso anno, infine, la Città di Torino esprime il proprio riconoscimento al lavoro fatto
dal movimento femminista NonUnaDiMeno e in particolare alla realizzazione del Piano femminista
contro  la  violenza  maschile  sulle  donne  e  violenza  di  genere,  lavoro  che  anche  quest’anno  si
tradurrà in manifestazioni cittadine ed eventi.
Si da atto che il  presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di  valutazione
dell’impatto  economico  di  cui  alla  circolare  prot.  16298  del  19  dicembre  2012,  come  risulta
dall'allegato 1) parte integrante del presente provvedimento.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di aderire per l’anno 2021, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si
richiamano, all’8 marzo, “Giornata Internazionale delle donne”;

Pag 2 di 3



2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano, la
realizzazione delle iniziative indicate in premessa e con le modalità pure descritte in narrativa

3. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico e non rientra tra quelli assoggettati alla disciplina disposta dalla circolare
prot.  16298 del 19 dicembre 2012, come risulta dall'allegato 1) parte integrante del presente
provvedimento;

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Marco Alessandro Giusta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Mariangela De Piano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

L'ASSESSORE
Firmato digitalmente

Marco Alessandro Giusta

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-164-2021-All_1-VIE_8_marzo.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2021-03-04T13:34:40+0100
	GIUSEPPE FERRARI


		2021-03-04T15:21:05+0100
	MARCO ALESSANDRO GIUSTA




